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Úvod

Kriminalita proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti je společensky

škodlivá nejen z důvodu účinku na oběť, na daný předmět útoku, ale také pro

mezilidské vztahy jako takové. Nelze si představit demokratický právní stát, který

by neposkytoval ochranu proti těmto útokům. Žádný systém ovšem není dokonalý

jak z pohledu jeho konstrukce, či v rámci aplikační praxe.

Tato práce se bude prvotně zabývat hmotněprávní úpravou, ovšem poskytne

také náhled do světa sexuologie a sexuální psychologie. Autor je přesvědčen, že

právě za pomoci mezioborové diskuze, je možné nastavit golema hmotněprávní

úpravy tak, aby šém procesního práva byl schopen dát spravedlnosti zadost.

Procesní úhel pohledu ovšem není předmětem této práce.

Výběr tohoto tématu má více důvodů než ten ohraný zájem. Dlouholetá

represe a tabuizace lidské sexuality je bohužel hluboko zakořeněna a v důsledku se

podepsala na nedostatečném zájmu společnosti tuto oblast lidského soužití řešit

v širším měřítku. Až v posledních letech se téma sexuality stává více a více

přístupné širší společnosti a je nadějnou představou autora, že se tento vývoj také

odrazí i v politické vůli suveréna moci v České republice. Právě tento posun je ale

nezvyklý pro právo, tím spíše to trestní. Zatímco lidský pokrok ve všech směrech

chvátá mílovými kroky, tak právo má tendenci spíše stagnovat a zachovávat stav,

který jím je nastaven. Možná tato kakofonie je důvodem stále častějších novel a

nabývání právního řádu. Dalším specifikem a důvodem pro výběr tohoto tématu je

jeho rozdílná povaha od jiných hlav v trestním zákoníku. Na rozdíl od majetkové

kriminality, či trestné činnosti proti životu a zdraví, není sexuální kriminalita

jednotně definována napříč zeměmi a érami. Jak bude níže rozebráno, autor ukáže,

jak je podstata nejen sexuálního násilí odvislá na místě a čase spáchání. Takto

nejednotná situace je pro autora atraktivní, protože poskytuje mnoho úhlů pohledu,

ze kterých je možné danou problematiku probírat a možná s trochou štěstí přispět

k odborné diskuzi nejen svým názorem, ale přestavením nových faktů, která nemusí

být na první pohled asociovaná, ba dokonce známá.

Cílem práce proto je vypracování konstruktivní kritiky právní úpravy

sexuální kriminality se zaměřením na dětskou pornografii. Jde ovšem o cíl dosti

rozsáhlý, proto je třeba stanovit i cíle dílčí. Prvním je představení stručného

historického vývoje. Druhým dílčím cílem je představení současné platné a účinné,

tuzemské a zahraniční úpravy v rozsahu zvoleného tématu.
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Výzkumnou otázku si autor pokládá následovně. Je současné nastavení

trestněprávního systému konzistentní jak sám se sebou, tak i s dosaženou úrovní

vědeckého poznání? Ke zdárnému zodpovězení poslouží autorovi jak primární, tak

sekundární zdroje. Jako zdroje primární použije autor ústavní zákony, zákony,

judikaturu a mezinárodní předpisy jak v podobně mezinárodních smluv, tak

v podobě práva Evropské unie. Jako sekundární zdroje autor využije učení doktríny

v podobě jak komentářové literatury, tak literatury odborných časopisů tuzemských

i zahraničních v oboru trestního práva. Poznatky sexuální psychologie a sexuologie

ve formě monografií, odborných článků tuzemských i zahraničních a konferencí

bude autor čerpat téměř výlučně ze zdrojů sekundárních, neboť si je vědom, že není

trénovaným odborníkem, proto využije závěrů v oborech psychologie a sexuologie

představených právě z těchto zdrojů. Normativní základ je přirozeně podstatou této

práce, nicméně interpretace práva, respektive předpisů práva jak metodou

kognitivní, ale i skeptickou je jeho nerozlučnou součástí. Správný výklad je pak rolí

soudů a dále také učení znalců jejichž poznatky a názory je třeba respektovat,

zvláště pak u judikatury. Jsou to tedy sekundární zdroje a judikatura, které jsou

nezbytné pro pochopení jak zákonných požadavků, ale také smysl a účel úpravy.

Autor sice nemá v úmyslu strukturu své práce připodobnit komentářové

literatuře, nicméně předmětem rozboru bude pozitivní právní úprava a vzhledem

k tomu, že nelze přehlédnout základní stavbu trestného činu dle doktríny, je

očekávatelné, že na mnoha místech komentář připomínat bude.

Metody výzkumu jsou následující. Nejprve na základě výběrové,

intelektuální rešerše v oboru trestní právo a sexuologie autor provede z nalezených

zdrojů analýzu a rozebere příslušnou úpravu a poznání současného stavu vědeckého

konsenzu. Takto provedená analýza bude odpovídat doktrinálnímu vymezení znaků

trestného činu. Párově s analýzou provede autor syntézu právě s dostupnými fakty

nejen v právní úpravě, ale také s relevantními mezioborovými vztahy. Pro

formulaci závěru a úvah de lege ferenda využije autor metodu indukce, která

poslouží zejména ke konečnému dosažení cíle práce. Dále autor využije metodu

komparace zejména mezi trestnými činy a jejich skutkovými podstatami. Takto

autor může postupovat, protože jejich znaky vykazuje každý trestný čin. Přirozeně

se odlišuje jejich konkrétní podoba, ovšem v druhově vymezené III. hlavě trestního

zákoníku má využití metody komparace smysl.

Výsledkem by mělo být zhodnocení současného stavu, tedy vypracování

konstruktivní kritiky a také zodpovězení výzkumné otázky nad úrovní hrubého
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zobecnění a vulgárního zjednodušení ve formě odpovědi ano či ne. Nakonec si autor

dovolí vyslovit polemiku nad úpravou de lege lata a upozorní na možné změny ve

formě uvolnění či na druhou stranu zpřísnění zákonných parametrů.

Autor si uvědomuje, že se nachází v podstatě na začátku vzdělávacího

procesu, doufá ovšem, že dosažené znalosti jsou způsobilé vytyčené milníky

překonat.
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Nástin historického vývoje právní úpravy; sexuální kriminalita v průběhu let.

Objekt hlavy III je do značné míry velmi široce pojatý, neboť i pojem

důstojnosti je pojem v čase proměnlivý. Jinými slovy lze říci, že chování, jednání

osob v minulosti považované za nedůstojné, nečestné, nemorální či v jiných

příbuzných směrech ohrožující společnost permanentně prochází testem času, kdy

se v současnosti můžeme setkat podobným jednáním, ovšem naprosto beztrestným.

Na druhé straně jsou některé skutkové podstaty zubem času ohlodány minimálně a

jejich trestnost se během času liší spíše v hrozících trestech. Tuto úvahu výslovně

uvádím, protože zaměřením této práce je primárně právo platné a nikoli rozbor

historických právních památek. Proto se v této kapitole zaměřím spíše na jednání,

na nichž se běh milénií podepsal jen letmo.

Nejstarší právní památky jsou prvními mantinely krevní msty. To znamená,

že se čin neoplácel tím stejným, ale trest se stával nastavením zrcadla pachateli.1

Toto pravidlo známé jako „oko za oko, zub za zub“, jinak řečeno lex talionis se

poprvé objevuje v nejznámější právní památce starověké Mezopotámie,

Chamurappiho zákoníku. V případě ublížení na zdraví či vraždy je použití tohoto

principu evidentní, jak ale postupovat na jeho základě v oblastech důstojnosti

v sexuální oblasti, nemusí být tak zjevně zřejmé. Struktura tohoto zákoníku nahrává

myšlence, že se jedná o soubor pravidel jako kodifikovaný souhrn rozhodnutí králů

a jiných soudních orgánů vytvářející základ pro rozhodnutí nikoliv nepodobný

doktríně stare decisis.2

Jestliže někdo zacpal ústa něčí manželce, jež nepoznala muže a bydlela v

domě svého otce, a vyspal se v jejím klíně, byl tento člověk byl trestán smrtí s tím,

že žena trestána nebyla. Tato psaná skutková podstata znásilnění je nejstarší

zachycena a v různých obměnách se pohybuje časem jako důkaz o imperativnosti

její kriminalizace. Zachycuje znásilnění zasnoubené ženy, popřípadě čerstvě vdané

ženy. Nejvyšší trest jen vyzdvihuje respekt, kterým jim byl přiznán.3 Je třeba

připomenout, že tato ochrana mohla mít spíše povahu ochrany majetku muže,

nikoliv ochranu svobody v rozhodování o sexuálním partnerovi, to ovšem

1 KLÍMA, Josef. Nejstarší zákony lidstva: Chammurapi a jeho předchůdci. Praha: Academia, 1979.


[…]


Prostituce jako taková není trestná, dává smysl, že jednání jí napomáhající také

nebude trestné. Dlužno přiznat, že úmyslem zákonodárce bylo nejspíše zabránit

negativním průvodním jevům, neměly by se spíše postihovat a stíhat tyto průvodní

jevy? A pokud je zájmem zákonodárce jít po příčině, proč nepostaví mimo zákon

prostituci samotnou? Tak důležitá morálka a její ochrana ale zřejmě není. Jistě

očekávaným terčem kritiky je úprava dětské pornografie a pornografie obecně. Jak

můžeme odkoukat od našich slovenských bratrů či od Spojených států, legální

definice pornografie je vcelku běžný a používaný nástroj pro vymezení tak

problematického pojmu a v našem systému chybí. Autor se také zastaví u

pornografie těžké. Zde je třeba zvážit autonomii vůle. Existují produkce tvrdé

pornografie, kde najmutí herci jsou poté fakticky zneužíváni a takové skutky by

bezpochyby měly být trestány. Tato úprava ovšem nedává prostor pro konsenzuální
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a bezpečnou výrobu takových pornografických děl. Autor to tedy považuje jako

nepřiměřené narušení svobody vůle. Dětská pornografie je však jiného rázu.

Ochrana dítěte je pochopitelně na prvním místě. Ovšem v případě virtuální dětské

pornografie žádné skutečné dítě zapojeno nebylo. V tomto směru je dle názoru

autora úprava příliš sešněrovaná.

Cílem práce proto je vypracování konstruktivní kritiky právní úpravy

sexuální kriminality se zaměřením na dětskou pornografii. Jde ovšem o cíl dosti

rozsáhlý, proto je třeba stanovit i cíle dílčí. Prvním je představení stručného

historického vývoje, Druhým dílčím cílem je představení současné platné a účinné,

tuzemské a zahraniční úpravy v rozsahu zvoleného tématu.

V první kapitole jsem stručně představil základní posuny v

koncepční úpravě sexuální kriminality za pomocí představení tehdejšího, snad

nejdůležitějšího práva. účelem uvození, ale také lepšího pochopení problematiky.

Za tisíce let lidstvo posunulo tuto úpravu mílovými kroky, je však ještě nyní vidět,

že se vývin nezastavil a je jen doufáním autora, že ani nezastaví. Představením

současného pozitivního práva je dle autora daleko důležitější, protože nyní

disponujeme technologickými prostředky, nad kterými člověk ještě pře padesáti

lety nevěřícně kroutil hlavou. A právě v drtivé většině pomocí těchto nástrojů jsou

díla dětské pornografie rozšiřována nejefektivněji, proto také nejčastěji.

Autor by shrnul kritiku této úpravy následovně. V případě, že ochrana

morálky opravdu je smyslem a účelem úpravy, proč ji není v úpravě dáno zadost;

není ochrana v zákoně dostatečně odražena? Na druhou stranu, pokud ochrana

morálky není chráněným zájmem, proč jsou kriminalizována jednání, jejichž

existence je odůvodnitelná právě ochranou morálky?

Úpravu de lege ferenda si autor představuje logickou a s přihlédnutím

k dostupným faktům. U trestného činu znásilnění by mohlo být očekávatelné

zvýšené trestní sazby trestu odnětí svobody, nebo alespoň v praxi přihlédnuto

k vzniklým duševním poruchám v jeho důsledku. U trestného činu soulože

s příbuzným by autor očekával příklon zákona buď k úplnému zákazu nebo

k přihlédnutí k osvojení, ovšem v obou případech by mělo být jasné, co je tedy

trestáno. Pro skutkovou podstatu kuplířství si autor dovolí vyslovit radikální

myšlenku. Kuplířství dekriminalizovat a regulovat jako živnost. Pro úpravu

pornografie si autor představuje… úpravu pornografie. Tedy její zákonné vymezení

a nespoléhání se pouze na výklad evropské směrnice, doktríny a judikatury. Co se
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týče virtuální dětské pornografie, autor se přiklání k řešení nastíněném v komparaci

se Spojenými státy Americkými. Lidově řečeno, vlk se nažere a koza zůstane celá.

Zpracování této práce bylo nejen výzvou, ale i příležitostí prohloubit

znalosti v prostředí které je až poslední dobou pod drobnohledem. Změna je často

v trestním právu proklínána, je však na čase si připustit, ve současné době

infomační revoluce je výměna informací rychlejší než kdy dřív. Je pouze nadějným

očekáváním, že přinese plody.
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Abstract

The issue of sexual criminality and child pornography is one of the curious, and

even more delicate ones. This paper aims to deal with legal and interdisciplinary

problems through analysis and comparison resulting in a critique of current

statutory law. The question posed is about the consistency of czech legal system

within itself and to the current level of scientific progress. Through history and

places, the statues and law generally differed on how to approach it, and it is the

opinion of the author, it should reflect the level of evidence based science, rather

than preconcieved notions of morality, which can differ from place to place and

from time to time. In the first chapter, it is shown how the level of protection from

sexual criminality evolved, be it from the oldest sources to those more recent ones.

In the second chapter, this works summarizes the positive law on sexual crminality

in the Czech republic with the focus on child pornography, including crimes such

as rape, sexual abuse, incestual intercourse or criminalization of sexual predators in

the virtual world. Lastly, the international comparison should bring to light

important differences between close and far away legal systems. The analyzed data

should serve as a precursor to the critique and should serve also as a basis for

potentional changes, which could reflect the inconsistencies and irregularities in the

legal system itself and other fields of science, such as sexual psychology and

sexuology. Outlined paper’s goal is to present current problems in a factual way,

free from subjective bias, which is somewhat typical for this field. It may be

difficult to reconcile personal views from what actual science says about this issue,

on the other hand this field deserves a much needed attention. It is authors belief,

that through the tools of 21. century, it is possible to achieve such harmony in a

level to this day impercievable.