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Název diplomové práce:
Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti se zaměřením na trestný čin
výroby a jiného nakládání s dětskou pornografií.

Autor práce:
Radim Zdych

Vedoucí práce:
Doc. JUDr. Mgr. František Vavera, Ph.D., LL.M.
katedra trestního práva, Fakulty právnické ZČÚ v Plzni

Obsah práce:
Práce je v rozsahu 70 stran. Práce je rozdělena zřejmě do 3 větších (věcných) kapitol,
a to následovně:

1. Nástin historického vývoje právní úpravy; sexuální kriminalita v průběhu let
2. Hlava III Trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti
3. Zahraniční komparace úpravy dětské pornografie.

Již v úvodu musím poukázat, že s vedoucím práce student komunikoval nad prací až
v samotném konci (první zaslání proběhlo až 24. 3. 2021), v tomto ohledu se právě
odrazilo na celé práci (což je velká škoda). Práce není formálně správně, nejsou
očíslovány kapitoly, tedy ani není jasné, jak je práce rozčleněna.

Práce je obecně zaměřena zejména trestněprávně. Práce je vcelku systémově
postavena (pokud vezmeme v potaz obsahový námět práce), podle současných
hledisek i kriminalistické metodiky.
Podle kontroly plagiátorství nebyla nalezena shoda s dokumentem, ani míra
podobnosti (posuzováno dne 2. 4. 2021).

Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura:
Zadání práce bylo individuální, kdy práce byla bohužel až v poslední fázi konzultována
(bez odeslání připomínek). Téma je dostatečně specifické a aktuální z hlediska
současného vývoje, kdy ovšem samotná práce je spíše opisná, a nemá žádná „nova“.
Základním cílem práce „je vypracování konstruktivní kritiky právní úpravy sexuální
kriminality se zaměřením na dětskou pornografii. Jde ovšem o cíl dosti rozsáhlý, proto
je třeba stanovit i cíle dílčí. Prvním je představení stručného historického vývoje.
Druhým dílčím cílem je představení současné platné a účinné, tuzemské a zahraniční
úpravy v rozsahu zvoleného tématu.“ Což je dosti „ambiciózní“ cíl, který bohužel nebyl
zcela naplněn.
Obecně lze shrnout, že cíl práce (z pohledu formy diplomové práce) byl zřejmě obecně
naplněn (což dokládá celá práce, a i následný závěr). Ovšem v práci mohlo být využito
více svých názorů, informací zkomparované v rámci dané problematiky. Jako
pozitivum lze uvést popis metod práce.
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,
ale i přímá odborná literatura (částečně). V práci mohlo být použito více prací,

zaměřených přímo na trestní právo procesní, např. prof. Musila, či kriminalistiky prof.
Strause.

Věcná stránka práce:
Práce je na velmi dobré v některých ohledech dobré úrovni, kdy práce je symetrická
z hlediska svého obsahu. Práce je po odborné stránce na dobré úrovni, zejména
z pohledu trestněprávních znalostí (zejména opis z některých pramenů). Práce mohla
být na mnohem „vyšší“ úrovni, kdyby student více komunikoval a více se zaměřil i na
další „stránky“ práce.

Formální úroveň práce:
Práce má zásadní chyby z hlediska formální úrovně (práce na druhou stranu je
dostatečně obsáhlá). Dále citace použité literatury a zejména citace právních předpisů
jsou téměř přesné (např. souhrn právních předpisů v závěru práce vykazuje
nepřesnosti).

Položená otázka:
Zhodnotit výslech oběti v rámci pohlavního zneužití.

Hodnocení práce:
Samotná práce je nesourodá a dá se říci ne zcela přesně systémově rozčleněna.
Práce je v tomto ohledu sice zjevně strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé
oblasti, ovšem práce mohla být více rozpracována (více zkomparována a
syntetizována do podoby diplomové práce). Je na velmi dobré až dobré úrovni, za
předpokladu adekvátního přednesu v rámci obhajoby závěrečné práce.

V Praze dne 9. 4. 2021

František Vavera